G 15

FERIA SEXTA

Iob. 19.

Fratri in-
uidiæ cau-
sa.

vide si cuncta prospira sint erga fratres tuos & pecora, & renuncia mihi quid agatur. Missus de valle Hebron, ve-
nit in Sichem, inuenitque eum vir errantem in agro, &
interrogavit quid quereret. At ille respodit. Fratres meos
quattro, Indica multi vbi pascant greges. Qui dixit ei : Re-
cesserunt de loco isto. Audiui autem eos dicentes : Eamus
in Dothaim. Exemplar obedientia puer iste sanctus pue-
ris vniuersis, seruis nihilominus & subditis extitit, dum
ait: Præsto sum. Sed non sic filij Belial, non sic vel paren-
tibus vel maioribus obtemperare detrectantes vocati re-
spondet. Vnde vir sanctus queritur? dices: Serum meum
vocauit, & non respondit mihi. Sed durum est eis contra
stylum calcitrare. Nam dum legitimè detrectant obse-
quium obedientia, duplo iugum quod inuiti portant eis
aggravatur. Contra vero, beata sors omnis est, æquani-
mitate tolerantis.

Circa quartum nota quod propter duo aduersus sanctu-
m Joseph fratrum inuidia flagravit. Num erat paterna di-
lectio, alterum visio somniorum. de primo dicitur in lite-
ra. Videntes autem fratres eius quod à patre plus cunctis
filii amaretur, oderant eum, nec poterat ei quicquam pa-
cifice loqui. De secundo. Quum illis primum somnum e-
narrasset, commoto iam felle exacerbati dicunt ei : Nun-
quid rex noster eris, aut subiectiemur ditioni ture? Hec ergo
causa somniorum atque sermonum inuidiæ, & odii somni-
tem ministrait.

Inuidebant igitur ei fratres sui. Pater vero rem tacitus
considerabat. Sed vide quoniam illos furor egit. Quum enim
à patre missus (vtique patris salutem ad eos, & rursus salu-
tem eorum ad patrem perlatus) ad eos veniret, & illi vi-
dissent eum procul, antequam accederet ad eos, cogitane-
runt cum occidere, & mutuo loquebatur: Ecce somnator
venit. Venite occidamus eum, & mittamus in cisternā re-
terem, dicemusq; sera pessima deuorauerit eum, & tunc ap-
parebit quid illi pro sint somnia sua. Ad quos Ruben: Nō
interficiamus eum, nec effundamus sanguinem; sed proicie
eum in cisternā veteris, que est in solitudine, manusq; ve-
stras seruate innoxias. Cofestim igitur ut peruenit ad fra-
tres suos, nudaerunt eum tunica talari & polymita, & mi-
serunt

POST REMINISCERE 43

serunt eum in cisternā veterem, quæ non habebat aquam.
¶ Et quum fuderent, & manducarent panem, viderunt Is-
maelitas negotiatores venire de Galaad, & camelos eoru-
portantes aromata, & resinam, & stactem in A Egyptum. Venditur.
Et consilio Iudæ vendiderunt eum Ismaelitis. Frater enim Joseph,
(inquit ille) & caro nostra est. Quid proderit nobis si oc-
ciderimus fratrem nostrum, & celauerimus sanguinem eius?
melius est vt venundetur. Distractus ergo aliquatenus vi-
uat. Serua viuum oī inimica fraternitas, serua viuum, quem Christ.
inueniens aliquando propitiop. Extrahentes ergo cum de
cisterna vendiderunt Ismaelitis viginti argenteis. Qui du-
xerunt eum in A Egyptum. Tulerunt autem tunicam eius, Mendaciu
& in sanguine hædi quem occiderat tinxerunt, mitientes fratum.
qui ferret ad patrem, & diceret: Hanc inuenimus. Vide si
tunica filij tu sit, an an. Quam dum cognouisset pater, ait:
Tunica filij mei est, fera pessima deuorauerit eum.

¶ Porro Joseph in A Egyptum ductus, & illic in serum Joseph
venundatus, quum triginta factus esset annorum post fal-
sum sibi adfixum crimen, postquam in carcere humiliauerat
in compedibus pedes eius, mox rebus diuino nutu mirum
in modum versis, ob cōpertam in eo sapientiam, totius re-
gnii moderationem accepit: & quædammodum prius somnia sublimat.
Ioseph sua portenderat, tandem à fratribus ipsius potentia anxiè
trepidantibus & humi prostratis, adoratus est.

Mali vt di
¶ Sed quis in hac re diuinæ sapientiae consilium sufficiat
admirari? Spectaculum sanè quale diuinæ decet exhibere
sapientiam, summopere cunctis admirandum, quemadmo-
dum insipientes & maligni diuinæ voluntatis propositum luntatem,
cum impedit moluntur innocui fratribus venditione, ipsi
aduersus suam intentionē promouent. Vendiderunt enim
serua quem super se regnare solebant, ignorantes quod
is qui in serum venudatus erat Joseph, à seruitute & vi-
culis egressurus esset ad regnum. Nec vñquam hunc fau-
ribus & obsequio consue prouchere potuerint, quo hunc
odii suis prouexerunt.

¶ Vnde & nobis documentum relinquitur, beatum fore
quisquis ob innocentiam vitæ sustinet persecutiones &
odia malignorū, tantum ne hos oderit & ipse, aut malum
reddat pro malo. Vtique de angustia iustus liberabitur, & Provi. 11:3

FERIA SEXTA

tradetur impius pro eo. Promouebut inuiti quem odiunt, sibi vero vincula fabricabunt. Nec cuiquam magis quam inimicis eorum odium nocebit.

Circa secundum principale, videlicet lectionis istius intellectum allegoricum considerandum est, quemadmodum in Ioseph Christi typus exprimitur, in quem si per allegoriam ea que de Ioseph dicta sunt referimus, repetimus in his præfiguratum fuisse. Primo Christi probatam à patre innocentiam. Secundo ipsius venerandam sapientiam. Tertio promptissimam sub imperio patris obedientiam. Quarto perpetuam ab Iudeis inuidiam.

Christi in
noinocentia

Ioan. 20.
Circa primum, videlicet probatam à patre Christi innocentiam dictum est quod Ioseph puer pascebat gregem cum fratribus suis: hoc est, Christus ipse purus à peccato, mitis & humilis corde, cum suis discipulis quos vtique fratres etiam post resurrectionis suæ gloriæ appellabat, pascebat pane vita & intellectus, Euangelica scilicet doctrina, carnalium hominum turbas, quasi pecudum greges. Cuius vtique innocentiam Baptista Ioannes palam testatur, dicens: Ecce agnus dei, eccce qui tollit peccata mundi. Cui innocentiae attestatur columba, id est, ipse spiritus sanctus in columba specie apertis cælis super eum descendens. Et quidem mira congruitate in specie columbae spiritus sanctus apparet super dei & hominis filium ad suæ sanctæ atque venerande innocentie testimonium descendit. Nam sicut inter animalia gressibilia nihil est mansuetius neque innocentius agno, sic nec inter volucres columba, ut illius innocentiam designent, qui ut beatus Petrus

Ioan. 1.
Luc. 3.
Constat, Ecce agnus dei, eccce qui tollit peccata mundi. Cui innocentiae attestatur columba, id est, ipse spiritus sanctus in columba specie apertis cælis super eum descendens. Et quidem mira congruitate in specie columbae spiritus sanctus apparet super dei & hominis filium ad suæ sanctæ atque venerande innocentie testimonium descendit. Nam sicut inter animalia gressibilia nihil est mansuetius neque innocentius agno, sic nec inter volucres columba, ut illius innocentiam designent, qui ut beatus Petrus

Pet. 1.
Tunc ait: Peccatum non fecit, nec innescans est dolus in ore eius. Super hæc autem, patris testimonium eidem adstipulatur

Luc. 1.
Roma. 1.
Tunc ait: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene concuerunt. Filius hic à patre plus cunctis fratribus amat, imò ipse unus apud patrem pleris habetur, quām cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Et hoc quia in senectute, hoc amet, est, in ipsa sua (quæ initio carer) æternitate hūc pater deus, deum de se genuit. Porro secundum eam quam pro nobis

Tunica assumpsit humanitatem factus est ei ex semine David in polimita ultima mundi ætate.

quid. **T**unica polimita quā illi fecit pater, ipsa est humanitas eius

POST REMINISCERE 44

cias, in qua (vt Apostolus ait) habitu est inuentus ut homo. Hac illum vestiuit virgo mater. Talem autem vestem Philip. 2.

nollus suorum fratrum (id est, hominum) vñquam habuit, quia alius nemo de matre virgine conceptus & natus fuit. **C**irca secundum, videlicet venerandam Christi sapientiam, dicit Apostol. Christum esse Dei virtutem, & pientia. Dei sapientiam. & rurum alibi dicit, in ipso omnes thesauros sapientiae & scientiae Dei esse absconditos, quæ nimur diuina in Christo sapientia, & rerum omnium non modo quæ fuerint & sunt, sed etiam quæ postmodum erunt notitia, in illis sancti Ioseph propheticis somniis significabatur. Nam ea quæ ille in se complenda praesagia mente somniauit, longe verius arque perfectius in se verificanda Dei filius qui hūt heri & hodie & in secula, ab æterno præuidit. Heb. 13.

Manipulus enim quem Christus ex agro mundi huius manipulus collegit, ecclesia credentium est, ex gentibus & Iudeis Christi collecta, & charitate (quæ est vinculum perfectionis) colligata. Iste manipulus hæc credentium collectio, ecclesia Mat. 16.

ista, contra portas inseri in fide & unitate spiritus perseverans persistit invicta, quæ nec tyrannorum grassantium persecutionibus violentis, nec haereticorum fallaciis, nec diaboliciis insidiis vñquam potuit aut poterit superari. Col. 3.

Porro conuenticula & colligationes impiorum, qui Colliga-

conuerunt aduersus dominum, & aduersus Christum tiones im-

eius, & conurantium sectæ haereticorum, & vniuersa fa-

tana synagoga, ruunt in perditionem. Non plantauit il-

las pater. Omnis autem plantatio, quam non plantauit pa-

ter meus ecclæstis (ait dominus) eradicabitur. Mat. 15.

FERIA SEXTA

omne nomen, ut in nomine Iesu, omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, & inferorum.

Christi obediensia

Rom. 8.

Circa tertium quod est propitissima Christi sub imperio patris obedientia, in figura dictum est, quod cum fratres Ioseph in pascendis gregibus morarentur in Sichem, vocavit illū pater suus, dicēs, Veni: mittam te ad eos. Qui respondit: Preteſto sum. Vbi homines Christi fratres appellantur, preſertim electi. Placuit enim illi, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Hi greges, id est, pecuniales suas affectiones laboribus magnis pascabant, hoc est, in Sichē, quod interpretatum, labor dicitur. Nec mirum si huiuscmodi desideria pascabant. Non enim ante Christi adventum alia nouerant bona quam ea quae corporis sensibus percipiuntur. Et quoniam haec bona cum difficultate magna & laboribus queruntur: ideo in Sichem quod (ut iam dictum est) labore significat, fratres Ioseph pascere greges memorantur.

Luc. 5.

Missus autem est, si diligenter aduertas, non solum fratres suos, sed etiam pecora visitare, quia non tantum iustos saluare venit, sed potius vocare peccatores ad penitentiam. Missus itaque de valle Hebron, id est, ab aequalitate patris (interpretatur enim Hebron visio sempiterna) & ab humilitate virginis matris secundum naturam assumptam, que propter humilem de se esse opinionem, non incongrue vallis dicitur. Venit in Sichem, id est, in huius vita mortalibus artemus & labores.

Vir inuenit Ioseph errantem.

Iere. 14.

Et inuenit eum vir errantem in agro qui interrogavit eum quid quereret. Vir iste propheticus sermo est, cum grandi admiratione interrogas & dicēs: Quare quasi colonus futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manendum, & quare futurus es quasi vir vagus & fortis qui non potest saluare? Quæsiuit ergo fratres suos, ut videlicet salutis a patre transmissæ internuntius esset. Quæsiuit eos quomodo pastor ouem quæ perierat, quomodo pius medicus quos sanet ægrotos, & ut fidelissimus patronus & aduocatus quos deo reconciliet reos. Hos inquam quasi uit sedule, sive quom in deserto ieiunaret, sive quom turbas doceret, sive quom diuinatas suæ potentiam in miraculis ostenderet, sive cum Iudeorum blasphemias & calumnias sufferens

Mat. 4.
Mat. 5.

POST REMINISCERE. 45

sufferens semetipsum pro nobis traderet oblationem & Ephes. 5. hostiam deo in odorem suavitatis.

Inuenit autem eos in Dothaim, quod interpretatur defodio. Reperit quippe genus humanum in defectibus multis, siquidem gratia deficiebat & gloria, deficiebat veritas, infirmitas deficiebat, dicente propheta, Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, &c. quæ sequuntur. Et unde rursus per Osse. Osee. 4. dicitur: Non est veritas, non est misericordia, non est scientia dei in terra. Venit ergo ad nos dei filius plenus gratia & Christus & veritate, plenus misericordia & charitate, afferens nos iustitiam nouam, non operum: sed fidei, de qua Apost. Rom. 3. quom præmisisset quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram deo, fecutus adiunxit: Nunc autem sine lege iustitia dei manifestata est, testificata à lege & prophetis. Iustitia autem dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt in eum. Rursus, in Dothaim, id est, in defodio fratres quæsitos inuenit, quia morte sua nos acquisiuit. Unde per prophetam ait: Defecit in dolore vita mea. Et unde iterum ait: Videte viuerti si est Tristis. dolor similis sicut dolor meus.

Circa quartum perpeccatum videlicet ab impiis iniuidiam Hinc Iudeorum principes dei Christi propter illa duo in Christi odium exarsisse, propter quæ stum occidit & sanctum Ioseph fratres sui odetunt. Vnum runt, erat paterna dilectio, alterum visio somniorum. Videbant peccatores & irascebantur, dentibus fremebant & tabescabant, quod Christus à patre celesti plus cunctis amaretur. Unde veritatem confessus eorum unus ait: Scimus quia à deo venisti magister. Nemo enim potest hæc signa Ioan. 3. facere quæ tu facis: nisi fuerit deus cum eo. Ex operibus enim quæ dederat ei, pater, palam apparebat quod filium patet diligebat sicut ipse ait: Pater in me manens ipse facit Ioan. 14. opera. Hæc opera Iudei videbant & iniudebant. Hinc oderat eum, nec portarent ei quicquam pacifice loqui. Hinc eorum aduersus dominum & aduersum Christum eius calumnias & contumelias, hinc opprobria & blasphemias proruperunt.

Alterum quod in Iudeis contra dominum iniuidit &

FERIA SEXTA

odij somitem ministrait, erat visio & prænunciatio non incerta futurorum: vt (verbi gratia) vbi ait: Auseretus à vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Rursum, quum eis quis ipse esset aperiens dicebat: Ego principium qui & loquor vobis. Sed loquitur vobis, inquit, & non creditis. Attamen nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro.

¶ Itaque propter eorum in credulitatem, futuram eorum reprobationem, & impia gentis excidium & superuenturas calamitates aseueratione certissima prædictum. Dixerant fratres Ioseph: Nunquid rex noster eris, aut subiiciemur ditioni tua? Non secus Iudei de Christo: Nolumus, inquit, hunc regnare super nos. Et iterum: Non habemus regem nisi Cœfarem. Cogitauerunt ergo illum occidere dicentes: Videtis quia nil proficimus: ecce mundus totus post eum abit. Et iterum: Si dimittimus eum, sic omnes credent in eum, vnde tandem vel inuiti huic parere compellemur. Expedite ergo vt moriatur. Cogitauerunt viique & loquuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelso loquuti sunt dicentes: Venite, occidamus eum, & tunc apparebit quid profint illi somnia sua. Confidit in deo, liberet cum nunquam si vult.

¶ Cisterna vetus in quā est missus, est ipsa mors in quam genus humanum aquarum more defluxit ab initio, & defluere non cessat. Rursum per hoc quod repetitur, quod miserunt Ioseph in cisternam veterem quæ non habebat aquam, intelligi datur quod Christi corpus mortuum in sepulchrum, anima vero descendit in infernum: qui dicitur, cisterna vetus in solitudine, quod longo distet interuersum à regione viuorum: & aquam, id est, refrigerium de spe gloriae in damnatis non haberet.

¶ Dicimusque, inquit, fera pessima deuoravit eum. Hęc techna, Iudæorum mendacia in Christi morte figurabat. Meutiti quippe sunt dicentes se Christum non interficerre, sed Pilatum. Nobis, inquit, non licet interficere quemquam. Quum tamen mox postea interfictionis Christi sanguis in se suscepissent dicentes: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Rursus mentiti sunt aduersus Christum dicentes: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidisse-

POST REMINISCERE. 46

mus eum. Ad hoc autem Pilato dominum tradebant, vt fera pessima, id est, imperij Romani potentia (qua illos iuxta Danielis vaticinum comedere & comminuerat, & Dan. 7. reliquias eorum pedibus erat conculcatura) Christum do- Fera pessimi morte deuoraret. Denique vel tunc maxime mentiti ma- fuit, & mentita est iniqtitas sibi, quando multæ pactione pecunia sepulchri dominici custodibus corruptus falsum illoriū testimoniu redemerant, vt diceret: Nobis dormien- tibus forati sunt illum discipuli eius. Otestes robustos, qui de his rebus perhibent quæ stertentibus ipsis gerebantur.

¶ Inepti sanè mendacium, & ridiculum testimonium Mendacium multæ precio pecunia à stultis & malignis redemptum. pecunia Porro insatiabile faduorum contra dominum declarat o- emptum. dium, quod non sufficerat occidisse, sed insuper & resurgē- tis gloriam quam vel inuiti à custodibus audierant obumi- brare, & empatis mendacis abscondere satagabant.

¶ Sed ad nostrum Ioseph redeamus. Nudauerunt, inquit, Quod Ioseph frates sui (id est, Iudei de quorum gente humanam sep- naturam assumperat) animam eius per mortem corpore dauerunt in ci- quid. sternam veterem quæ non habebat aquam, quia (vt dictum est) corpus ipsius mortuum in sepulchrum, anima vero ad inferna descendit. Quod autem fratres Ioseph non occi- derunt, illud utique portendebat, quod Christi diuinita- tem Iudei nequaquam vel laderet vel extingue re poruc- ront. Et licet humanitatem eius occiderunt, non tamen ad mortem, sed ad resurrectionis securitatem gloriam, & ad mü- di vitam mors illa fuit.

¶ Porro Ismaelitæ aromata & resinam in Aegyptum fe- Ismaelitæ rentes qui acceptum Ioseph illuc tulerunt, apostolos san- negocia- & os viuificum Christi odorem, & baptismi salutaris medi- rcs quid. cinam in nationes gentium circumferentes, & prædicatio- ne sua coledorum & adorandum per orbem terrarum Chri- stum annuntiantes significant.

¶ Tunica vero Ioseph in sanguine tincta, quam pater mis- Tunica Io- sam agnouit, Christi humanitas est, proprio suo sanguine seph quid. rubricata, quam etiam angelicæ virtutes in ipsius in celos ascensione admirantes, quare inquit rubrum est indu- Esa.36. menū tuum? Hac fidelis quisque fert ad patrem, quum per

SABBATHO

intercessionem effusi sanguinis, & mortis Christi, clēfert ad paternitatem filii tui sit, an non, pro nobis utique tuā recociliādis maiestati conscientia. Quam pater misericordiarum agnoscens, Tunica, inquit, filii mei est.

SABBATHO POST Reminiscere.

Gene. 27.

Benedixi ei, & erit benedictus. Jacob & Esau in utero pugnantes. Lectio ista tripliciter potest exponi. Primo historicē seu literaliter. Secundo allegorice. Tertio moraliter seu tropologice. Circa primum, videbūt intellectum literalem attendendum est quicmadmodum mater Rebbecca compugnantes in utero geminos portabat, dictūmque est illi oraculo cœlesti: Duo populi ex utero tuo diuidentur, & maior seruit minori. Porro quum ex utero eius gemini nascerentur, minor tenuit plātam majoris, que fuerunt præfigia futurorum. Dissimiles quippe vita fuerūt fratres illi, sicut & in nativitate dissimiles apparuerunt. Nam qui primus egressus est, rufus erat: & totus in modum pellis hispidus, videlicet Esau: qualis non erat alter. Quibus adulitis, factus est Esau vir gnarus venandi & cautus agricultor. Iacob vir simplex habitabat in tabernaculis.

Gene. 25.

Esau vendidit primo genita. Accidit autem ut quadam vice Esau ex agro domum rediret, & coxisset Iacob lenticulum in cibum sibi. Cui Esau: Da mihi, inquit, de coctura hac rufa, quia oppido lassus sum. Cui dixit Iacob: Vende mihi primogenitura tua. Erat tunc iuris primogenito fratri suorum dominari, non quidē ut illis quasi seruis uteretur, sed qd illis iure primogenituræ quasi generositate quadā nō parva, præmineret.

Ius primo Rursum primogenitorū erat fungi munere sacerdotali, & genitrix. vtique non mediocris erat honoris & dignitatis. Præter hęc, duplē paternę substātię portionē primogeniti accipiebat. Denique ius aliis benedicēdi nō nisi primogenitus cedebat. Hęc prudēs Iacob attēdes intelligēnsque diuino notu primogenita sibi deberi. Vnde, inquit, mihi primogenitū caritata tua. Cui ille respundit, En morior: & quid mihi prouiderunt primogenita? Hic enim carnalium hominum mos est, vt

Mos ho-

minum car-

nitum.

POST REMIRISCERE.

47

est, tenisi confessum quæ concupiscunt obineant, voluptibus suis, vel ad tempus fraudari, mortem esse clament. quasi dicant, Morimur & enecamur, si rebus cōcupitis frui non datur: ecquid proderunt reliqua omnia? Siquidem prominimo ducunt amittere dei gratiam in presenti, & promissam gloriam in futuro. Itaq; sub attestatione iurisurandi Esau primogenita sua Iacob fratri suo vendebat.

CQuum autem post hęc senuerit pater, & caligarent oculi eius, & appropinquaret tempus eius ut moreretur, vocauit filium suum Esau, & dixit ei, Vides quod senuerim, & ignorem diem mortis meæ. Sume arma tua, pharetram & arcum, & egredere foras. Quimque venatu aliquid apprehenderis, fac mihi inde pulmentum sicut velle me nosti: & affer ut comedam, ut benedicat tibi anima mea antequā moriar. Quod quum audisset Rebbecca mater, & ille abiisset in agrum ut iussa patris impleret, dixit filio suo Iacob, Audiu patrem tuum loquētem cum Esau fratre tuo, & huiuscmodi mandata dantem. Nunc ergo fili mi acquiesce sermonibus meis, & pergens ad gregem affer mihi duos hædos optimos, ut faciam ex eis escas patri tuo quibus libenter vesicatur: quas quum intuleris & comederit, benedicat tibi priusquam moriatur.

CQuimq; ille timere se diceret, ne forte attrahans cum pater tactu deprehēderet non esse Esau: quum ille pilosus, ipse leuis esset, & induceret super eum maledictionem pro benedictione: securum hunc reddidit mater, dicens: In me fit ista maledictio fili mi, tantū audi vocem meam, & pergens ad gregem affer quæ dixi. Abiit, & attulit, deditque matri. Parauit illa cibos sicut velle nouerat patrem illius. Et vestibus Esau valde bonis quas apud se habebat domi, induit eum. Pelliculāisque hædorum circumdedit manibus, & colli nuda protexit. Deditque pulmentū, & panes quos coxerat tradidit, Quibus illatis quum pater interrogasset quis es tu, inquiens fili mi: & ille respondisset, ego inquiens sum primogenitus tuus Esau, feci sicut præcepisti Iacob fratri mihi. Ait pater:

Accede huc ut tangam te fili mi, & probem utrum tu sis obtinet hunc meus primogenitus Esau, an non. Accessit ille ad patrem, & palpato eo dixit pater, Vox quidem, vox Iacob nem.

SABBATHO

est, manus autē manus sunt Esau. Et adiecit tandem post quam filium palpatet. Accede ad me, & da mihi osculum filii mi. Accessit, & osculatus est cum. Statimque ut sensit vestimentorum eius fragrantiam, ait: Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. Det tibi deus de rore cœli, & de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini, & olei: seruant tibi populi, & adiovent te tribus. Esto dominus fratum tuorum, & incuruentur ante te filii matris tue.

CVix Isaac pater sermonem compleuerat, & ecce Esau de venatione reverus quum patri coctos cibos inferens ad manducandum hunc hortaretur, postularētque paternam benedictionem, interrogat pater quisnam ipse esset. Qui quum respōderet, Ego sum filius tuus primogenitus Esau, expanit Isaac stupore vehementi, & ultra quam credi potest admirans ait: Quis igitur ille est qui dudum captata nationem attulit mihi, & comedi ex omnibus priusquam tu venires? Videl quippe in spiritu hoc factum esse à domi-

Datam Ia no, & pīe fraudis mysterium intellexit. Vnde nec iratus cob bene- est, sed quod actum erat, confirmans ait: Venit germanus dictiōnem tuus fraudulenter, & accepit benedictionem tuam. Bene- confirmat dixique ei, & erit benedictus. Quibus Esau auditis irru- git clamore magno, & consternatus ait: Benedic etiam & mihi pater mi. Quāmq; euulatu magno fleret, motus Isaac dixit ad eum, In pinguedine terra, & in rore cœli desuper erit benedictio tua.

CVbi aduertendum est, quod Jacob benedictionem pri- mogenito debitam nequaquam iniuste surripuit: sed sibi debitam consilio matris accepit. Nam venditum primoge- nitū ins (cui benedictio pariter erat aduertenda) à fra- tre pro lenti edulio sibi comparauerat. Pater itaque quod fratres isti discordes fuerunt in vtero, disparevit vitæ merito, & omnino dissimiles in præmio meritorum.

Hoc fra- **C**irca secundum, id est, huius historiæ allegoriam ad- trum typo qui desi- uertendum est, quod tipo istorum duorum fratrum, quo- gnatur. rum alter ad venandum mittitur ut benedicatur: alter per suppositionem matris à patre benedicetur: duo populi, Iu- daicus scilicet & Gentilis, exprimuntur. Porro Isaac cu- ius persona deus ipse datur intelligi, maiore filij venatione

vclsi

POST REMINISCERE.

48

velci cupit: quia videlicet omnipotens deus Iudeorum bo- na operatione pasci voluit, sed illo tardante, minorē Re- becca supponit. Quia dū Iudaicus populus bona opera for- ris querit, gentilem mater gratia introduxit, ut deo patri cibum boni operis offerret, & benedictionem maioris ac- ciperet. Cibum autē Iacob ex domesticis animalibus præ- buit: quia gentilis populus dei notitia per fidem accepta, de exterioribus sacrificiis deo placere non querens dicit:

In me sunt deus vota tua que reddam laudationes tibi.

CErat Esau vir gavarus venandi, & homo agricola. Iacob autem vir simplex, & habitabat in tabernaculis. Nam po- pulus ille Iudaicus per sola exteriora legis opera deo fer- mūit, & sola terrena querēdo bona, quasi terram duntaxat, non cœlum coluit. Iacob verò, id est, credentium populus

simplex & domi consistens in spiritu magis quam in exte- rioribus placere deo quisiuit. Iacob brachia, manus & col- lum hoedinis pellibus texit, quia ritu legis pro peccato so- let hædus offerri. Et gentilis populus dum se peccatorem

Gene. xxi.

confiteri non erubuit, carnis in se peccata maſtanit. Qui tursum vestimentis maioris induitur, quia sacra scriptura preceptus, quæ maiori populo data sunt, in operatione bona vestitur. Et eis minor in domo vtitur, quæ maior foras exieus reliquit intus. Denique vestem duplicein populus ille maior habuit, ceremonias scilicet & moralia. Primam vestem semper feci fert, siquidem litera insistit, quasi cor- ticem rodens. Alterum verò domi reliquit, quia mater gra- tia seu ecclesia, gentilem populum ornavit. Dedit autem Rebecca mater pulmentum, & panes quos coxerat Iacob: quia gentili populo ad fidem conuerso opera penitentiae & intelligentiam verbi dei, quasi panem & pulmenti con- dimentum mater ecclesia contradidit.

Circa tertium, id est tropologiam, sine moralem horum Expositio- quæ dicta sunt intellectum (quo nimur in moribus x. moralis, diccamur) aduertere est duorum istorum figura fratrum, & dei cultores pios, & huius seculi sectatores iniquos & impios designati. Alter venator & agricultor: alter domi co- sistens vir simplex fuit. Ille foris vana venatur, iste intus collectus & quietus, quasi intra domum securus conuersa- tur. Ille agricultor, id est, cautus terra cultor extitit, iste vir

SABBATHO

simplex: non multarum atque transiuntur rerum, sed r-
nis veri atque summi boni amatores significat. Qui & i-
pse preciosam partis benedictionem, consilio matris acquie-
scens obtinuit.

Contra. Sed matris huius consilium operæ premium est adverte-
re. Nam forsitan & nobis, si volamus, utile erit. Pergens, in-
quit, ad gregem, id est peccatorum tuorum multitudinem,
Hec offe- affer duos hædos. Quibus humiliati & cōtriti cordis cō-
rat peni- punctiōnē, & oris confessionem possimus intelligere.
tens.

Contra. Qui hodiē etiā ab hirco utique patre frēto, & matre non
oue, sed capra, id est, à dæmoni instinctu & culpa, & sce-
letum dedecore nascantur, ex iis tamen cibis summo pa-
tri gratissimum offertur. Modo tamen hunc gratia mater &
ecclesiae fides sanctæ charitatis igne parauerit.

Vestes co- **C**ontra. Induit autem eum maioris frattis qui foris erat vesti-
rā deo re- ments valde bonis, quia gratia mater fideles quoque my-
solentes. stico scripturarum sensu quas Iudæi carnaliter duntaxat
accipiunt, sapienter erudit. Quod filii collum, manus, &
Prou. 16. brachia hædini pellibus texit: quid aliud est, nisi quod iu-
stus in principio accusator sui, peccatorem se vndeique re-
cognoscit?

Pulmentū **C**ontra. Accepit Iacob quæ offerret patri, panem & pulmentum,
moraliter. quia nimirus penitens quicunque panem lachrymarum, &
non desistit. Bene autem pulmenti typo veniæ spes intel-
ligitur. Nam quomodo sine pulmento panis minus sapi-
dus est, ita & sine spe veniæ quantuscumque de peccatis do-
lot, & opera penitentia quæcumque sint illa, nequaquam
prosunt. Hæc enim duo pariter offerri debent, dolor seu
labor penitentia, & consequenda spes remissionis.

Benedic- **C**ontra. Surge, inquit, intenta prece, dei clementiam implorans,
tio sunt à diaboli fauibus crepta.
tio quid **A**it autem pater, Accede hoc, ut tangam te, & pro-
facere de- facere deum vtrum tu sis filius meus, an non. Acceditur ad pa-
beat. trem per veram resipescitiam, & totalem sui ad dominum
conuersiōnem.

POST REMINISCERE.

49

cōuersiōnem. Tangens autem pater, filios probat experi-
mento: quis (vt Apostolus ait) flagellat omnē filium quē
recipit. Itaque in disciplina perseverate, tanquam filii se
vobis offert dens. Quo palpatō dixit pater: Vox quidem,
vox est Jacob, manus autem manus sunt Esau. Ac h̄ dicat,
delictorum cōfessio, & si peccatoris vox sit, humiliatio ta-
men & penitentis opera, iustum ante me testantur.

Contra. Sed hoc præterea non est, q̄ interrogans de per-
sona, pater dicit: Quis es tu fili mi? In hoc enim mira dei
benignitas erga peccatorem declaratur. Quis enim dicit LUC. 15.
penitens: Non sum dignus dici filius tuus, ipse tamen fi-
lium nominat, dicens: Quis es tu fili mi? Et alibi peccatorē
alloquens, filium hunc vocat, dicens: Confide fili, remit-
tetur tibi peccata tua. Hinc est illa vox ipsius ad ingratos
& modice fidei, quibus iam diu pepercera, paratus & hos
redeentes ad se recipere. Amodo voca me pater meus, qui Iere. 5.
vere erga te benigni patris affectum ostendit. Ego (inquit
ille) sum Esau, id est, hispidus, durus, & pilosus, peccatis LUC. 15.
plenus, qui peccavi in cœlū & corā te, nec dignus sum dici Humili-
filius tuus, sed sic me obsecro sicut vnum ex merecunatiis confatio-
natis. Itaque si cōfessendo veritatē, peccati agnoueris, equi-
dem deus ignoscet. Ait enim: Accede ad me, & da mihi
osculum fili mi. Quæ prius palpatū terigerat tribulationū
inflictione, mox hunc spirituali cōsolatione osculari non
dedignatur. Hinc reconciliatiū iam sibi filiū cōmendans,
quæ sensisset vestimentorum illius fragrantia dicit: Ecce,
odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit dñs. Fra-
grantia quippe corā deo vestimenta, virtutes sunt, de quib-
us dicitur: Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus Apoc. 16.
ambulet, & appareat turpitudi nuditatis sue. Horū odor
quasi agri nō quidem sterilis & aridi, sed fructibus foecudi
& pleni, per virtutis famam deo suane redolent. Quoniam LUC. 19.
autem habent dabitur & abundabit, audi quid sequitur.

Contra. Det tibi deus de rore cœli, & de pinguedine terre abū. Benedi-
cōniam frumenti, vini & olei. Ros de celo, gratia cœ- **A**lio iusto-
leſis infusio est. Terra pinguedo, operatiō in homine forū.
cunditas gratia: frumentum, pastus cibi cœlestis: vinum,
spiritualis hilaritas: oleum autem, compassionis erga mi-
seros pietas est. Hanc cœlestis pater confirmans bened-
H

FERIA SECUNDA

Actonem: Comedi, inquit, ex omnibus, grataanter acceptans
quæ obtulit ille, Benedix: que ei, & erit benedictus perpe-
tuo scilicet & sine vlla reuocatione, quia (vt Apostol. ait)
sine penitentia sunt dona dei & vocatio. Sequitur:

Benedi-
ctio repro-
borum.

Auditis Esau sermonibus, patris rugigit clamore ma-
gno, & con sternatus ait: Benedic etiam & mihi pater mi.
Oculi omnium in te sperat domine (ait Propheta) & tu das
escam illorum in tempore opportuno. Vnde & ipsi reprobi
secundum seculum viuentes, sceleris sua nonnunquam secum
reputantes, & proprie attestatione conscientis summi pa-
tris gratiam se dolentes amisisse benedictionem, & ipsi ma-
gno rugito cordis implorant. Benedic, inquit, & nobis
pater, & si non aeterna, temporalium saltè collatione bonorum.
Ad quorum vota motus pater, in rerum copia terrenarum,
quasi terra pinguedine, & mundanæ prosperitatis atrio,
quasi quodam indulgentioris cœli roro hos compluit.

FERIA SECUNDA

post Oculi.

A. Reg. 5.

Vade, & lauare septies in Iordan. *Hoc lectio præter sensum literæ duplice re-
cipit explanationem. Vnam allegoricam, alteram
topologicam sive moralem. Sed quia intellectus
mysticus literæ præexistit intellectum: idcirco ipsa lectio
historialiter est præmittenda. Tria autem in ea notantur.
Primum est hominis cuiusdam morbus abominabilis. Se-
cundum est eiusdem morbi curatio notabilis. Tertium est
vniuersi veri dei confessio laudabilis.*

Circa primum dicitur in litera. Naaman princeps mili-
tie regis Syriæ erat vir magnus apud dominum suum &
honorus. Per illum enim dederat dominus salutem Syriæ.
Erat autem vir fortis & diues, sed leprosus. Postò de Syria
egressi fuerat latrunculi, & captiuū duxerat de terra Israel
puellam paruolam quæ erat in obsequio yzoris Naaman,
qua ait ad dominum suum: Utinam fuisset dominus meus
ad Prophetam qui est in Samaria: profecto curasset eum à
lepra quam habet. Ingressus est itaque Naaman ad domi-
num suum, & nuncianit ei dicens: Sic & sic loquuntur est puel-
la de terra Israel. Dixitque ei rex Syriae: Vade, & mitram
literas

POST OCULI.

50

literas ad regem Israel. Qui quin profectus esset, & tulisset
secum decem talenta argenti, & sex milia aureoru, & decem
mutatoria vestimentorum, detulit literas ad regem Israel
in hac verba: Quis accepferis epistolam hanc, id est q[uod] mi-
serim ad te Naaman seruum meū, ut cures cum à lepra sua.
Quinque legisset rex Israel literas, scidit vestimenta sua, &
ait: Numquid deus ego sum ut occidere possim & vinifica-
re, quia iste misit ad me ut curem hominem à lepra sua? An
imaduerte & vide, quia occasione querit aduersum me.

Circa secundum quod est istius morbi: curatio notabilis,
dicitur cōsequenter: Quod quin audisset Eliseus vir dei,
scidisse videlicet regem Israel vestimenta sua, misit ad eum
dicens: Cur scidisti vestimenta tua? Veniat ad me, & sciat
prophetā esse in Israel. Venit ergo Naaman cum equis &
curribus, & iftit ad ostium domus Elisei. Misiq[ue] ad eum
Eliseus iunctū dicens: Vade, & lauare septies in Iordan,
& recipies sanitatem caro tua, atque mūdaberis. Iratus Na-
aman recedebat dicens: Putabam q[uod] egredieretur ad me, &
stans inuocaret nomē dei sui, & tageret manu sua locū le-
pre, & curaret me. Nūquid meliores sunt Abana & Phar-
par flouij Damasci omnibus aquis Israel, ut lauer in eis, &
munder? Quum ergo videret le, & abiret indignas, acce-
serunt ad eum ferui sui, & locuti sunt ei: Pater, & si rem gā-
dem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras: quanto
magis quia nunc dixit tibi lauare, & mūdaberis? Dicēdit,
& lauit in Iordan septies, iuxta sermonē viri dei, & resili-
tuta est caro eius sicut caro pueri paruoli, & mundatus est.

Circa tertium, quod est ex hac curationis luce gratia fi-
des, & vniuersi veri dei confessio laudabilis, cōsequenter di-
citur. R. eversusque ad virum dei cum vniuerso comitatu
suo venit, & stetit coram eo & ait: Verè scio q[uod] nō sit aliud
deus in vniuersa terra, nisi tantum dominus deus Israel.

Circa secundum principale, id est, unus literæ al[e]go-
riæ, aduerte q[uod] Naaman iste fortis & diunes, sed leprosus po-
pulus gentiū est, qui fortis fuit per secularē potentiam & per
acquisitę naturalis Philosophie scientiā diunes, sed per ido-
latriā abominabilis & leprosus. Is audiunt à referentibus
apostolis, scilicet & aliis sanctis Christianis fidei per orbā
terrā, à terra Israel egressis prædicatoribus, prophetam

Curatio le-
pre nota-
bilis.

Naaman
leprosum
mys.

FERIA SECUNDA

esse illuc id est, Christū deum verum & hominē verum, & in se credentium saluatorē (Elisaeus quippe dei mei salutis interpretatur) talem inquit ac tantum prophetam populus gentium audiuit in Iudea per carnis assumptionem, per divisionem atque mirabilem operū ostensionem, per passionem & mortem, resurrectionē à mortuis, ascensionemque in cælum apparuisse, qui per diuinitatis suæ potentiam animas hominum posset à peccatis mundare, & fidei lumine ad summi boni & verae beatitudinis notitiam perducere.

Christus ¶ Quod autem non ipse Elisaeus exiuit ad eum foras, sed per apostolum internum mandauit illi dicens: Vade, & lauare in locis gentilium lordanis sepius, & mīdaberis hoc nimis designat quod bus predicatorum semetipsum Christus nō esset prædicatus gentibus, & extra terrā Israel personaliter ad gentes in opus predicationis egressorus, sicut ipse ait: Non sum missus nisi ad illos foret destinatus, per quos præcepit eos lauari sa-

Matth. 15. ques que perierunt domus Israel, sed apostolos suos ad illos foret destinatus, per quos præcepit eos lauari sa-
Matth. vi. latraria ablutione regenerari dicēs: Eūtes docete oēs gētes baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti.

Septena ¶ Quod autem septena ablutione leprosus mundatur, lotio quid id utique designat, qd in baptismi sacramento per operationem septiformis gratiae spiritus sancti, remissione peccatorum accepta, homo ex deo renascitur & renouatur. Vnde dictū est, quod restituta est caro eius sicut caro pueri parvuli. Per baptismum enim ad innocentiam reformamur.

Puluis 12. ¶ Mundatus itaque à lepra sua Naamanus tulit secum de raeliticis terra Israelicis soli duorum onus burdonū, vt in regione sua confidens deum Israel, qui se saluum fecerat, super eam ritè adoraret. Quia gentilis populus per baptismum renovatus, & per fidem veram ad deum conuersus, sacra scripturae verba quasi puluerem Israelicarum terre secum fecit, vt ex illis in unius veri dei cultu ritè instructus, unum solum & verum deum veneretur & adoret.

Pretiū cur Propheta recipere
reputauit. Premium recusat, sciens se illam nō à se, sed acceptam di-
uitius habuisse, hoc utique designat, qd sacramenti virtus
quia nō à ministro, sed à deo est, nequaquam venalis esse debet, dicente domino: Quod gratis accepistis, gratis date.

¶ Circa tertium principale, id est, tropologiam, siue mo-

POST OCULI.

51

rale huius lectionis intellectum, aduerte tria nobis in ea ad ædificationem esse cōsideranda. Primum est lepræ cōditio detestabilis. Secundum est lepræ detestabilis curatio perfacilis. Tertium est perfecta curatio & reparatio desiderabilis. Circa primum aduerte, quod per Naaman leprosum, qui fortis & diues fuisse memoratur, peccator accepit, Is diues & fortis est, scilicet leprosus. Siquidem potestencia secularis & diuitiae, plerunque peccatores efficiunt.

¶ Congruè verò lepræ morbo peccatum designatur, tum quod morbus ille hominē totum ab interioribus incipiens & progredivi foras ad cutem usque prorumpat, tum etiā quod ceteros sua contagione inficiat, unde & preceptio legis edicitur, vt a consortio ceterorum leprosus extra casta Num. 5. ciciatur. Peccatum enim quod in interioribus hominis, id est, cogitatione, cōcupiscentia, delectatione, desiderio, & voluntatis consensu exoritur: deinde foras erumpit in opere, & alios exēplo perniciose corruptit, ipsum peccatorem reddit abominabilem & uitandum, iuxta Apostoli sententiā qua ait: Auferte malū ex vobis. An nescitis quia modicū fermentum totā massam corruptit? Expedit mēbrum emortuum & putridum abscondi, vt ea quę adhuc viua & sana sunt cōseruentur. H̄ sunt peccatores notorij & manifesti, qui quanto sunt sceleribus famosiores, tanto ceteris inficiēdis penitentiores, de quibus idē Apostolus loquens, dicit: Quorundam sunt manifesta peccata præcedentia ad iudicium. Quidni separantur huiusmodi pestes ceteros insufficientes, scandalosi, pacis perturbatores, adulteri, & similes, a consilio sanctorū, quum iam sint dei iudicio separati?

¶ Circa secundum, quod est morbi lepræ notabilis & facilis curatio, aduertendum est, quid leprosum hunc ad salutis suę querendam medicinam induixerit. Habebat, inquit, lectio, vxor eius in obsequio captiuā puellam de terra Israel, que ait ad dominum suum: Vtinam fuisset dominus meus ad Prophetam qui est in Samaria, profecto cu- rasset eum à lepra quam habet.

¶ Captiuā hāc de terra Israel puella rationis recte seu cōscientiae fideliam non absurdē significat, eo quod semper captiuā ad optimā deprecatur, quanvis sub peccandi voluntate, & libidinis imperio ipsa cōscientia captiuā teneatur. Suedet

H. iii

FERIA SECUNDA

enim (tametsi captiuia sit) quatenus ad salutis authorē do-
minum Iesum peccator recurrat, opem proculdubio cōse-
quuntur. Cui & dicit: Vade, & lauare in Iordanē septies,
& recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis.

Tren. 3.

Zacha. 13

Lotio sep-
tena quid.

Per peni-
tētiā in-
nocentia.

1. Pet. 2.

Matth. 18.

¶ Vbi per Iordanem, passionem domini redemptoris ac-
cipimus: interpretatur enim Iordanis, ritus iudicij. San-
ctius iudicij, Christi passio fuit, qua & calumniantium lu-
dorum voces, & iniqui iudicium iudicis, & passionis flu-
sus super ipsum inundantes oppressum morte absorbu-
runt, sicut ipse per Prophetam ait: Inundauerunt aquę su-
per caput meum, dixi perij. Et unde ruisum: Veni in alti-
tudinem maris, & tempestas demersit me. Hic itaque rius
iudicij, hac passio & mors domini redemptoris, sors ille
patens est, quem per Zachariam Prophetam longè ante
dominus promiserat, dicens: Erit fons patēs domini Iuda,
& habitantibus Ierosalem in ablutionē peccatoris & mē-
struata. Quisquis in eo mundari desiderat per detestatio-
nem omnium peccatorum suorum, & humilem confessio-
nem, semetipsum iudicet necesse est, ut sic dei iudicium pre-
ueniens nō iudicetur. Dicat fiducialiter in oratione ad do-
minus loquens, quisquis sui ipsius index iam effectus pro-
pria in semetipso peccata ponuit: Feci iudicium & iusti-
tiam, non tradas me calumniantibus me. Lotio septena, o-
mnium peccatorum detestationem & penitentiam per-
ficiam designat, dicēte beato Gregorio: Quia omne tem-
pus septem diebus comprehenditur, recte septenario nu-
mero vniuersitas designatur.

¶ Circa tertii quod est perfecta curatio & reparatio des-
iderabilis dicitur in lectione, q̄ restituta est caro eius sicut
caro pueri paupil. Quo nimurum designatur per penitentia-
tiam nos ad veram & omnium omnimodam mentis puri-
tatem & innocentiam reformari, vt & nobis iure dici possit:
Quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lacē
cupiscite, vt in eo crescat in salutē modo tamē (vt pra-
miserat) deposuerimus prius omnē dolū, & simulationē, &
invidiā, & omnē detractionē. Et quoniā vera penitentia
sine humiliante sancta pēsi nequam paret, obaudia-
mus dicit: Nisi cōuersi fueritis, & efficiamini sicut parvū-
li, puritate, & humilitate, nō intrabitis in regnū celorū.

¶ Sed

POST OCULI.

52

¶ Sed praterendum non est, quid leprosus iste septies in Naaman
Iordanē lauari iussus, abire volebat indignans & dicens: remedium
Nunquid meliores sunt Abana & Pharfar fluvij Damasci facile de-
omnibus aquis Israēl, vt lauer in eis & mundetur? Nam fieri dignatur,
placuisse solet, vt dum his qui sibi sapientes videntur fa-
cilius quilibet ad arbitrium sacerdotis penitentia pro pec-
catis iniungitur, hanc contemnant, & intra semetipso di-
cant: Quid mihi cum his impositis siue preculis siue elec-
mosynis, quasi bona potiora non nouerim? Dixefūt autem res domi-
ni serui eius: Pater & si rem grandem precepisti tibi pro-
no serui,

certe facere debueras: quanto magis quum dixerit
tibi, lauare & mundaberis? Fieri quippe potest vt à servis
consilium bonum & utile dominus accipiat. Nam iste si à
seruis persuasus prophetæ consilio non acquiesceret, non
fuisset à lepra mundatus. Sic nimirum & huius seculi sa-
pietes, vel potius qui sibi sapientes esse videntur, si ecclē-
sia & salubribus sacerdotum preceptis submittere se se re-
cusauerint, non poterunt emundari. Vnde in legē scriptū
est: Qui superbierit, nolens obediē sacerdotis imperio, ex Deut. 17.
decreto iudicis morietur homo ille.

¶ Porro munera quæ leprosus iste curandus secum attu-
lerat propheta recusante, sibi retinet: quia quum bonorum
nostrorum Deus non egeat, non Deo, sed sibi metis pē-
nitentis quisque thesaurizat. Ille vero qui curationis lepro-
si pretium, quod propheta accipere recusauerat, postulare
& accipere præsumpsit (prophetæ videlicet minister quod Integritas
domini sui gratiam venalem haberet) mox lepra percus-
sus est, quia ministri ecclēsiae si sacramentorum gratiam
(quasi hac testimoniū pecunia possit) venalem habuerint,
postulantes hinc pretium & accipientes, quum tamen au-
diant Dominum dicentem, Gratis acceperis, gratis date, Mat. 10.
exprobribus delicto, quasi lepra mox effecti notabiles di-
uino iudicio tprobabantur, vt vnde mundantur alij, inde
ipsi inquinentur, & medicamentum vita, istis proprio vi-
tio pariat mortem.

FERIA TERTIA post Oculi.

H iiiij

FERIA TERTIA

VADE, vende oleum, & reddic creditori tuo.
¶ Ex hac lectione colligere possumus tria moralia documenta. Primo enim ostenditur per figuram peccatricis animæ grave debitum. Secundo spiritualium charismatum abundans incrementum. Tertio & quo se peccatrix anima redimat pretium, & quo viuat nutrimentum. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Cui dixit Elizæus, Quid habes. Tertium ibi: Venit autem illa, & indicauit homini dei.

¶ Circa primum dicitur:

Mulier quædam clamabat ad Elizæum prophetam, dicens: Servus tuus vir meus mortuus est, & tu nosti quia servus tuus fuit timens deum.

3. Reg. 13. ¶ Ille dicitur fuisse Abdias propheta, dispensator domus Achab, qui tempore quo interficiebat Iesäel prophetas domini, abscondit de prophetis domini centum viros quinquagenos & quinquagenos in speluncis, & pauit eos. Ad quod faciendum æs alienum ipse contraxerat, quod post ipsius obitum vidua relicta exigebatur. Vnde ipsa consequenter dicit: Et ecce creditor venit, ut tollat duos filios meos ad seruendum sibi.

Peccatri-
cis animæ
typus.
Creditor
diabolus.
¶ Hæc vidua peccatricis animæ typum gerit, quæ quoniā peccando Christi sponsi sui gratiam perdidit, solitaria quodammodo & vidua remansit. Hæc callidi hostis persuasione peccati voluptatem quasi quendam nummum à creditore diabolo acceperat, propter quem corpus & spiritum & hic sibi vult subiicere servitute culpe, & post verumque sibi tollere ad supplicia gehennæ.

¶ Circa secundum dicitur:

Cui dixit Elizæus: Quid vir ut faciam tibi? Dic mihi: Quid habes in domo tua? At illa respondit: Non habeo ancillam tua quicquam in domo mea, nisi parum olei quo ungar. Cui ait: Vade, & pete multum ab omnibus vicinis tuis usus vacua non paucæ, & ingredere, & clude ostium quum intrinsecus fueris tu & filii tui, & mitte inde in omnia usus hæc: & quum plena fuerint, tolles. Init itaque mulier, & clausit ostium super se & super filios suos: illi offerebant usus, & illa infundebat. Quumque plena fuissent usus, dixit ad filium suum: Affer mihi adhuc usus. Et ille respondit: Non habeo. Stetitque oleum.

¶ Hic

POST OCULI.

55

¶ Hic mysticè declaratur spiritualiū charismatum abundans incrementum. Nam Elizæus, ad quem anima peccatrix quasi vidua ære alieno grauata clamans, & consilium auxiliūnque querens, recurrit dei verbum est. Elizæus enim dei mei salutare interpretatur, & de verbo dei B. Iacobus loquens, dicit: Suicidite insitum verbum quod protest saluare animas vestras. Iaco. 1.

Oleum inun-
dans quid.

¶ Parum olei quod solum sibi adunctionis usum supererat, spes est de misericordia dei, quo anima paupercula vnguitur, quæ in sola dei misericordia salutis sue spem collocavit. Quia enim de propria iustitia diffidat, nihil praeter hanc spem reliquum habet quo ægrotantis conscientię sua dolores leniat. Audiat ergo cœlestis verbī consilium, si ab importuni creditoris exactione cupit liberari. Petat à vicini usus vacua non paucæ, & clauso super se ostio de pauculo illo quod sibi supereft infundat: crebet enim gracie cœlestis oleum, & abundabit.

¶ Sanè usus vacua pauperes sunt & afflitti, istis oleum so-
latij & spei, oleum proinde misericordia & dilectionis de cua,
corde, de ore, & de opere impendat. Quod si fecerit, exuberante in se diuinorum gratia vnguentorum, spes & charitas, &c. huiusmodi diuinæ largitatis dona ei augescet.
Quia enim misericordiam miseris impendit, dignum est
ut & ipsa misericordiam à domino consequatur, & omni debito peccatorum liberetur, dicente domino: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Sed clauso super se ostio hæc facere iubetur, non in trinvis ad inanem gloriam, & vanum hominum plausum, dicete rursum domino: Quum facis elemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Mat. 6.

¶ Nec ei qui sic plena fide fecerit formidandum est ne Luc. 6.
redigatur ad inopiam, quin potius diuina credens pollici-
tationi qua dicit, date, & dabitur vobis: credat quo libera-
lius propter dei verbum in pauperes temporalem substancialis rem
tiam erogauerit, tò magis sibi posse suppeteret quæ largi-
tur. Vnde Apost. Augebit, inquit, incrementa frugum iusti-
tiae vestrae. Nam sicut premisserat, hilarem datorem diligit
deus. Qui enim administrat semen seminanti, & panem ad

26

FERIA TERTIA

manducandum præstabat. Eleemosyna semen est utique cum spe multi fœnoris seminatum. Debet enim & qui arat (per penitentiam corpus suum castigando) in spe arare, & qui (per eleemosynarum largitionem) seminat, etiam in spe redditum prouentus seminar, sicut per Sap. dicitur: Fœnatur domino, qui miseretur pauperis. Quod si quæ prius habebat temporalis substantia dona modica fuerint, credendum est ea propter erogantis fidem usque adeo diuino munere multiplicanda, quod non solum ad pię erogandum, sed etiam ad viuendum copiose sufficient imo & excrescent. Scriptum est enim, Qui dat pauperi, nō indigebit. Et iterum, Alij diuidūt propria, & diitores sunt: alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. Quandiu enim hæc vidua oleum per vacua distribuebat, diuino nutu fluebat oleum, & mirum in modum inundabat. Vbi vero vacuis vasis infundere desiit, etiam oleum stetit. Posset & olei nomine non modo spes de venia cum miseratione proximorum, verum etiam gratia cœlestis non absurdè intelligi: quæ quandiu homo sancti desiderij capacitatem quali vacuum vas obtenderit, diuino munere recipiet incrementum.

¶ Circa tertium dicitur:

Venit autem illa, & indicavit homini dei. Et ille: Vade, vnde oleum, & reddé creditori tuo. Tu autem & filii tui uiuite de reliquo. ¶ Hic ostenditur quo se peccatrix anima redimat pretiū, & quo uiuat nutritiū. Iubetur enim se ab importuni creditoris exactione oleo redimere, ut computrefeat ingum peccati à facie olei. Quod oleum utique charitas misericordia est. Charitas enim operit multitudinem peccatorum. & sicut dictum est, Misericordia misericordiam cōsequitur. Vnde & per sapientem dicitur, Redemptio animæ vivi, dinitiæ sua sunt: tum videlicet quam cas secundum consilium saluatoris propter deum in pauperes distribuēs, facit sibi amicos de mammona iniquitatis, qui quum hinc migrandum erit, recipient eum in æterna tabernacula.

Eleemosy- ¶ Et quia per hoc anima peccatrix remissionem obliniens ux virtus. peccatorum, non modo ab infestatione gravissimi exactoris se redimit, sed etiā vitam meretur & gratiam acquirit meitorū: ideo quū dixisset sermo propheticus, Vende oleum, & reddē

POST OCULI.

54

reddē creditori tuo: mox & illud adiecit: Tu autem & filii tui uiuite de reliquo, videlicet & in vita presenti per gratiam, & in futura per gloriam. Pietas enim ad omnia valeret, 1. Timo. 5 promissionē habens vitæ quæ nunc est, & futuræ. Futurū est enim ut hinc electi in die nouissimo à Christo iudice cōmendentur, quū dicet, Eserui, & dedidisti mihi māducare: Mat. 25. sicuti, & dedidisti mihi potū: hospes fui, & collegisti me: nudus, & cooperiūisti me: infirmus, & visitasti me: in carcere, & venisisti ad me. Itaque venite benedicti patris mei, possidete paratū vobis regnum. Vbi mors ultra non Apoca. 21 erit, neque luctus, neque dolor, neque clamor erit ultra. Tūc palam apparebit vice beatos esse misericordes, quādo tātam à domino misericordiā cōsequentur. Pretiosum est ergo cum sancta spe miserationis oleum, quo & vita acquiritur, & mors culpe pariter & gehennæ redimitur.

¶ In 1ere. scriptū legimus, qd; quum Ismael filius Nathaniel de semine regio dolo perimeret octoginta viros, qui typus. munera & thus ferentes in manibus, ibātū offerret in domo Iere. 4. domini: inquieti sunt inter eos decem viri dicentes ei: Nolis occidere, quia habemus thesauros in agro frumenti, & olei, & ordei, & mellis, & cessauit, & non interfecit eos.

¶ Ismael iste originis sua nobilitate superbiens, & nihilominus affectus regni, diabolus est, sublimiter quidē à deo conditus, sed ob tēterimā culpam in barathrū perditionis tēternā dilapsus. Mors culpam significat, munera & thus palam in manibus, opera bona & preces sunt quæ ad vanam gloriam coram hominibus ostentantur.

¶ Qui thesauros habebant absconditos, hi sunt qui attendunt sibi ne faciant iustitiam suam coram hominibus ut videantur ab eis, qui nimis latronis istius sicam evadunt. Potrò non incongruè oleum, charitatē significat. Frumentum, opus bonū: ordeum, mortificationē carnis: mel vero spiritualem & sanctam in diuino consolationem & latitudinem insinuat. Hæc enim quisquis habuerit, truculenti illius & antiqui homicida gladium effugiens, vitam viuet petenniter beatam.

FERIA Q. VARTA post Oculi.

FERIA QVARTA

E cœlo loquutus sum vobis.

Dicitur in hac lectione proponuntur nobis. Primo diuinæ legis ad proximum nos ordinantia mādata. Secundo describuntur in datione legis signa terribilia & metuenda. Tertio circa legitimum delictum traditur doctrina peculiaris & obseruanda. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Cunctus autem populus. Tertium ibi: Dixitque præterea Dominus ad Moysen.

Circa primum dicuntur:

Honora patrem tuum & matrem tuam ut sis longævus super terram quam dominus deus tuus dabit tibi. Non occides. Non mœchaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces donum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius. Non seruum, non ancillam, non bovi, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

Honor patrem & sufficenter traduntur ea quæ nos benerentū præordinare sufficiant in conuictu ad proximum, præcepta missionem videlicet secundæ tabulae. Quorum primum illud est, Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longævus super terram quam dominus deus dabit tibi. Quod Apostolus

Ephes. 6. recensens ait: Filij obedite parentibus velitis in domino, hoc enim iustum est. Honora patrem & matrem tuā, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & sis longævus super terram. Nulli præceptorum decalogi præimum promittitur nisi huic. Ut sis, inquit, longævus super terram & (ut addit Apostolus) etiam bene sit tibi. Nimirū vita dignus est qui illos honorat à quibus originem vite traxit. Contra verò qui aduersus patrem aut matrem contumax fuerit aut rebellis, diuinæ legis decreto reus est mortis.

Tria sanè acceperunt à parentibus filii, propter quæ & ipsi parentibus tria iure debent. Acceperunt enim ab illis corporis substantiam, nutrimentum, & documentum. Propter primum, debent eis amorem: propter secundum, obsequium & subiectionem: propter tertium, reverentia & honorem. Quæ verò sequuntur præcepta reliqua, vetant nos proximo inferre, quod nobis inferti nequaquam vellemus.

Cöttingit autem hominem in proximum peccare tribus modis,

POST OCULI.

55

modis, videlicet opere, verbo, animo. Opere tripliciter. Primo in ipsius personam, quod prohibetur, quum dicitur: Non occides, videlicet, nec volvate, nec consensu, nec Prohibi- inssu, nec cōfilio, nec opere, nec auxilio. Denique nec sub- tur homi- tractione auxiliij vbi in facultate tua est, alioqui moritu- cidiun.

Secundo cōtingit peccare in proximum opere, quia pec Adulteriū catur in personam sibi legitimè pactam & copulatam, & hoc prohibetur quum subditur: Non mœchaberis, scilicet cum vxore proximi tui, quia tuam ab alio viro nolles polliui. Non solum autem hoc præcepto mœchia prohibetur, sed etiam omnis concubitus legitimo matrimonio nō excusat, imo verò omnis membrorum generationi deputatorum illegitimus, & ad experimentum libidinosæ delectationis inconcessus vñus.

Tertio contingit opere peccare in proximum inferendo illi documentum in temporalis rei substantia ab ipso possessa, & hoc prohibetur quum subditur: Non furtum facies. Vbi furti nomine omnis quæcumque rei alienæ in concessa usurpatio prohibetur, siue per fraudem fiat, siue per furtū, siue per rapinam, siue per viuram, siue per simoniam, siue per sacrilegium, siue per latrocinium, siue per iniusta bella, aut aliis modis similibus.

Secundo potest fieri ut homo nocumētum inferat proximo verbo vel sermone. Et hoc cōsequenter prohibetur, documentum subditur:

Non dices contra proximum tuum falsum testimonium.

Vbi falsi testimonij nomine omnis criminatio mendax contra famam, honorem, vel utilitatem proximi, nec non commelia, conuictum, improperiū, detractio, suspiratio, & similia prohibentur. Postremò prohibetur nobis Concupi- vel animo quicquam versare quod pugnet cum dilectio- scētia pro- de proximorum.

Vbi est notandum, quod duplex est concupiscentia con- tra proximi dilectionem, carnis scilicet & oculorum, quæ duobus ultimis præceptis prohibetur. Et primo concupi- scētia carnis, quum dicitur: Non cōcupisces uxorem proxi- mi tui: deinde concupiscentia oculorum, quæ est appeti-

FERIA .QVARTA

rus anaritiae, quom dicitur: Non concupisces domum proximi tui, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec quicquam eorum que illius sunt. Porro carnis concupiscentiam in opus nefarium prodice praecedenti mandato prohibetur, ubi dictum est: Non mcechaberis. Oculorum vero concupiscentiam, id est, appetitum anaritiae in opus prouinciale praecepto etiam superius expresso veratur, ubi dicitur: Non furtum facies.

¶ Circa secundum dicitur:

Cunctus autem populus uidebat voces, & lampades, & sancti buccine, montemque fumantem. Et perterriti, ac paurore percussi sickerunt procul dientes Moysi: Loquere tu nobis, & audiemus. Non loquatur nebit dominus, ne forte moriamur. Et ait Moyses ad populum: Nolite timere. Ut enim probaret vos uenit deus, & ut terror illius esset in nobis, & non peccaretis. Stetique populus de longe. Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat deus.

Quorū lex ¶ Hic describuntur in datione legis signa terribilia atque cum terro metuenda, que ideo in datione legis apparuerunt, vt per hoc daretur intelligi, legē illam plus habere terroris quam amoris. Rursus vt vel supplicij terrore populus ille insuetus legis iugum ferre sub lege coaceretur. Ut, inquit, probaret vos deus venit, & vt terror illius esset in vobis, & non peccaretis.

¶ Denique & ob hanc causam signa illa terribilia apparuuisse creduntur, vt per hanc ostendatur cum quanto terrore tremendus index in die nouissima cunctis apparebit opera sua legis requirens, discutientisq; gesta singulorum, & vniuersique iuxta opera sua reddituras. Terorem illius insuerunt sonitus buccine, lampades flammantes, mons fumans, & voces auditæ. Per quæ quatuor valde terribilia in die iudicii cunctis manifestanda designantur.

Primū si-
gnū, tuba. ¶ Quorum primum erit tuba illa nouissima, tuba nouissima, à cuius auditu contremiscerent inferi, cuius virtute re-
1. Thess. 4 surgent mortui, de qua per Apostolum dicitur: Dominus Iesus in iustitia, & in voce archangeli, & in tuba dei descen-
det de celo. Hac tuba non modo mortui inscitabuntur (vt iam dictum est) sed etiam ad dei iudicium peremptorie ei-
tabuntur, vt nulla detur dilatio, nulla superfis appellatio, de-
cuius tubæ auditu formidabili vir sanctus ait: Siue come-
dam,